X.

48. Litteræ Fortunati pseudoepiscopi, per legatos ipsius, qui una cum Felicissimo Roman se contulerunt, ad Cornelium transmissæ. De legatis illis hæc scribit Cyprianus : « Post ista, adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab hereticis constituto, navigare audient et ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis litteras perferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fidés Apostolo prædicante

laudata est, ad quos perfidia habere non possit ac-
cessum. » Rursum post pauca de iisdem ita loquitur : « De istis vero quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo omnium criminum reo navigaverunt, legali a Fortunato pseudoepiscopo missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quam est et ipse, cuius litteras se-
runt, falsus? » Hanc autem litterarum illarum falsi-
tatem in hoc positam notat, quod in eis Fortunatus
viginti quinque episcopos ordinationi suæ affuisse
jactaret; cum eum « quinque solis convenientibus nau-
fragis et abstentis » ordinatum esse constaret, Privato
scilicet vetere haeretico olim nonaginta episcoporum
sententia condemnato, Felice quem Privatus extra
Ecclesiam pseudoepiscopum constituerat, Jovino et
Maximo primum sententia novem episcoporum dam-
natis, ac deinde iterato a pluribus in concilio abs-
tentis, et Reposto Suturnicensi, qui in persecutione
non tantum ipse ceciderat, sed et maximam plebis suæ
partem sacrilega persuscione dejecerat : « Hi quin-
que, insit Cyprianus, cum paucis vel sacrificatis, vel
male sibi consueis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum
cooptarunt. » Has Fortunati litteras accipere Cornelius
aliquandiu recusavit, nec nisi post terrores ac
minas accepit.

XI.

19. Cypriani Epistola ad Cornelium de praedicto
Fortunato eodem tempore, quo superior, scripta, et per
Felicianum acolythum, quem Cornelius una cum Per-
seo episcopo in Africam miserat, est perlata : sed dum
Felicianus vento retardatur, vel accipiendis aliis litteris
detinetur, Felicissimo properante preventus est ;
ita ut Cornelio prius, quam Romam ille adveniret
Fortunati litteræ redderentur.

XII.

20. Cornelii litteræ « dilectionis fraternæ et ecclæ-
siasticæ disciplinæ et sacerdotalis censuræ satis ple-
nae » Cypriano per Satyrum acolythum traditæ, qui-
bus significabat Felicissimum hostem Christi non
novum, sed jam pridem ob crimina sua plurima et
gravissima abstinent, et non tantum ipsius Cy-
priani, sed plurimorum etiam episcoporum sententia
condemnatum, rejectum a se esse ; et cum venisset
stipatus caterva et factione desperatorum, vigore
pleno, quo episcopos agere decet, pulsum ab Ecclesia
esse. Ille Cornelii litteras scriptas esse aperium est,
cum Felicissimus post Fortunati pseudoepiscopi
ordinationem una cum ejusdem legatis in urbem
venisset, ac neendum eo pervenisset Felicianus Car-
thaginem cum proxime dictis Cypriani litteris rediens.

XIII.

21. Aliæ Cornelii ad Cyprianum litteræ timidiiores
superioribus adjunctæ, simulque missæ, quibus in-
dicabat se minis ac terroribus eorum, qui a Fortunato
venerant, aliquantum esse commotum : « cum se
aggressi essent cum summa desperatione comminantes,
quod si litteras suas attulerant non accepisset,
publice eas recitarent, et multa turpia ac probrosa
et ore suo digna proferrent. » Tum igitur Cornelius

A his cedendum ratus est, nullo quidem ut mihi vide-
tur in bellis aut pusilli animi vitio, sed majus quod-
dam incommodum veritus, idque amoliri cupiens.
Hujusmodi sunt casus, in quibus sancti ac solliciti
pastores quovis se vertant, periculis ac peccata me-
tuunt, de quibus Augustinus tota epistola olim ccz;
nunc cxcv, ad Paulinum ingemiscit, indeque num. 2
concludit : « Ecce unde vita humana super terram
tota tentatio est, quando et ibi homo tentatur, ubi
quantum potest vite cœlestis similitudini coaptatur. »
Certe vitæ cœlestis institutis sese coaptare studebat
Cornelius, cum scripta probrosa, quæ plebi scandalo
et offensioni fore prævidebat, ne publice legerentur,
ea ipse suscipiendo, cavit. Hoc tamen illius factum
improbavit Cyprianus, et vehementer reprehendit :
B neque eam reprehensionem iniquo animo tulit Cor-
nelius, aut propter eam christiana amicitia, quæ in-
ter sanctos illos præsules intercedebat, quidquam
detrimenti passa est.

22. Iisdem litteris Cornelius ex postulabat cum Cy-
priano, quod de nova Fortunati ordinatione non
statim ad se scripisset. Simulque, ut Fortunatus
ille Romam ibi judicandus veniret, præcipiebat.
Quod rursum non probans Cyprianus, a se atque ab
omnibus collegis suis statutum esse rescribit, ut
uniuersusque causa illuc audiatur, ubi est crimen
admissum. Quæ autem Cornelium inter et Cyprianum
ex occasione Fortunati et legatorum ejus nata est de
cognitione causarum controversia, Zozimi papæ et
Aurelii Carthaginensis episcopi temporibus ex causa
C Apiarii recruduit. Sed et tunc Africani præsules ad
Cœlestinum papam rescribentes mox laudati concilii
decreto steterunt.

XIV.

23. Epistolam aliam per breve Cornelii nomine
ad Lupicinum, Viennensem episcopum, inscriptam,
quæ ex Floriacensi bibliotheca prodit, in appendicem
rejecimus. Alias autem duas, quas confinxit Isidorus
Mercator, a reliquis ejus mercibus non separamus.

XV.

24. In editionibus conciliariorum, unicum hoc e Gra-
tiani compilatione xxii, quæst. 5, c. 16, descriptum
est decretum : « Honestum etiam videtur, ut qui in
sanctis audet jurare, hoc jejunus faciat cum omni
honestate et timore Dei ; et ut pueri ante annos xiv,
D non cogantur jurare. » Idem decretum ab Ivone, par.
xii, c. 69 ; et Burchardo lib. xi, c. 12, Cornelio tri-
buitur : sed ab eodem Ivoné, p. xi, c. 33 ; et a Re-
ginone lib. ii, cap. 312, velut ex libro i Capitularium
laudatur. Et re quidem ipsa ex Capitulari Aquisgra-
nensi, ann. 789, cap. 63, excerptum est. Rursum
postrema ejus pars de pueris ad jurandum non co-
gendis, juncta cum altera de pueris jurantibus, a
Gratiano ibid. c. 45, ut ex concilio Eliberitano re-
fertur. Item ex eodem concilio, Ivo, p. xi, c. 81, al-
teram illam partem de pueris jurantibus profert,
quam quidem Burchardus, lib. xi, c. 26, non ex
concilio Eliberitano, in quo re vera non exstat, sed
ex concilio Iliberensi, c. 3, laudat.

EPISTOLÆ

SANCTI CORNELII PAPE ET MARTYRIS,

ET QUÆ AD EUM SCRIPTÆ SUNT.

ANNO CHR. CCLI.

EPISTOLA PRIMA.

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD S. CORNELIUM
PAPAM.

(Erasm., n. 11; Pamel., Rigalt., Baluz., xli; Paris. xl.;
Oxon., Lips., xlvi; Cœstant., i, 125; Galland. iii, 533.)

ARGUMENTUM. — *Legatorum Novatiani detegitur pravitas, et ideo a communione cohidentur. Petentibus publice audiri, hoc negatur. Quarentes undique schismatis atque hæresis socios sibi adsciscere, reprimuntur.*

LECTIONES VARIANTES.

^a *Ita optimæ note codex Colb. At in vulgaris hic desideratur particula et, moxque subjicitur, Nam et ego... expeditavimus. Lectione nostræ faveit ms. Corb. in quo conjunctio et hic pariter existat, faveat et aliquot Anglic. in quibus in-*

A CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Venerunt ad nos, frater charissime, missi a Novatiano, Maximus presbyter, et Augendus diaconus, et Machæus quidam, et Longinus. Sed enim cum ex litteris, quas secum ferebant, et ex eorum sermone atque asseveratione Novatianum episcopum factum compressemus, illicitæ et contra Ecclesiam catholicae factæ ordinationis pravitate commoti, a communicatione eos nostra statim cohibendos esse censuimus : et ^a, refutatis interim ac retusis, quæ obstinate ac pertinaciter asserere tentabant, jam ego ^b et

VARIORUM NOTÆ.

EPIST. I. — Circa exitum mensis julii anni 251, opera Primitivi presbyteri missa. COUSTANT.

I. *Frater charissime.* In illa Christianorum simplicitate quæ primis Ecclesiæ saeculis vigebat, Christiani omnes, etiam episcopi, inter se se mutuo vocabant fratres, nullo discrimine inter episcopum Romanum et ceteros, uti notavit Erasmus ad Epistolam Gregorii Papæ IV, apud Agobardum. Sequentibus saeculis istud mutatum est, et jamdiu invaluit ut Romanus episcopus ceteros appelleret fratres, illum episcopi vocent patrem. Et tamen Joannes Launoius doctor theologus Parisiensis referens in *Historia collegii Navarreæ* pag. 539, epistolam Gerardi Macheti, episcopi Castrensis, ad Ægidium Laqueatorem, vulgo *Le Lasseur*, referendarium papæ, quam si falso putavit scriptam suisse ad papam, notat etiam per eas tempestates, id est, aeo Caroli VII, regis Francorum, episcopis liberum suisse Romanum pontificem appellare fratrem, quia Gerardus in initio illius epistolæ ait : *In gratius merito viderer, frater charissime, et tamdiu id fore liberum quandiu Romanus pontifex alias episcopos appellabit fratres, fratrem enim esse alicujus fratris fratrem.* Viri optimi error ortus est ex eo quod nomina eorum ad quos Gerardus scribit non sunt posita in titulo epistolarum, ut vulgo steri solet, sed post epistolam, quemadmodum Mabillonius in suo *Itinere Italico*, pag. 45, annotat visos a se esse plurimos epistolarum codices in quibus inscriptio non ponitur in fronte epistolarum, sed in calce. Itaque quia post epistolam cx, Macheti, quæ scripta est ad papam, Launoius scriptum videbat : *Sanctissimo domino nostro papæ*, existimavit epistolam postquam sequebatur hæc inscriptio, scriptam esse ad papam, cum scripta sit, ut antea dixi, ad Ægidium Laqueatorem, referendarium papæ, ad quem etiam referenda est epistola cxv, in qua referendarium papæ episcopus pro more illorum temporum vocat fratrem. Ista ego, data occasione, putavi admoneri debere. *Codex autem epistolarum Gerardi*

quo Launoius utebatur, si quis eum consulere velit, exstat nunc in bibliotheca Colbertina, in eam delatus beneficio canonorum illustrissimaræ ecclesiæ Sancti Martini Turonensis. De Ægidio interim illud quoque dicam per transenam, fuisse illum Narbonensis ecclesiæ canonicum et consiliarium regis Francie in sua suprema parlamenti Tolosæ curia, uti scriptum est in necrologio ecclesiæ Narbonensis, ubi sepultus est anno 1484, mense Martio. BALUZ.

Misi a Novatiano. Hujus legationis mentio habetur in epistola lv, pag. 85. BALUZ.

Maximus presbyter. Partis Novati, ut docet epistola papæ Cornelii ab Fabium Antiochenum apud Eusebium. Postea reddit ad Ecclesiam. Sic docent eadem epistola Cornellii et gesta pontificalia ex fastis Cuspiani edita ab Ægidio Bucherio et ex codice Nicolai Fabri Peirescii laudato a Rigalio, in observationibus suis ad Epistolam lxvii sancti Cypriani. Ita enim illic scriptum est in Cornelio : *Sub episcopatu ejus Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma et Nicostratum in Africa. Hoc facto, confessores qui se separaverant a Cornelio, cum Maximo presbytero, qui cum Moyse fuit, ad Ecclesiam sunt reversi.* Sic etiam in gestis pontificalibus quæ tribuuntur Anastasio bibliothecario. Ad eos videntur datae epistola duæ Dionysii episcopi Alexandrinii scriptæ ad quosdam confessores partis Novatiani, qui ad Ecclesiæ redierant, apud Eusebium lib. vi, cap. 46. Sed quæ in gestis pontificalibus dicuntur de ordinatione Novatiani et Nicostrati habent aliquam difficultatem. Quomodo enim Novatus, qui non erat episcopus, potuit ordinare Novatianum et Nicostratum ? Ordinavit eos nimis modis quo Felicissimum factum fuisse ab eo diaconum scribit Cyprianus in Epistola xlvi, pag. 63 ; id est factio sua eum constituit diaconum. Vide annales Cyprianicos ad annum 250, § 21. BALUZ.

Machæus. Multum variant vetera exemplaria in nomine istius hominis. Et quamquam non sit magnum operæ pretium, admonebo illum alicubi nominari *Mathæum*, alibi *Macahæum*, *Macheum* et *Machæum*.

collegæ plurimi, qui ad me convenerant, exspectabamus adventum collegarum nostrorum Caldronii ^a et Fortunati, quos ad te nuper et coepiscopos nostros, qui ordinationi tuae adfuerant, legatos miseramus, ut eis adventantibus et rei gesta veritatem reportantibus, majore auctoritate et ^b lucida per eos probatione, partis adverse improbitas frangeretur. Supervenerunt vero Pompeius ac Stephanus collegæ nostri, qui et ipsi quoque ad instruendos istine nos manifesta secundum gravitatem ac fidem suam indicia ac testimonia protulerunt; ut nec necesse fuerit audiri ultra eos, qui a Novatiano venerant missi. Qui cum ^c in statione invidiosis quoque conviciis et clamoribus turbulentis proruerent, et flagitarent ut crimina, quæ se afferre ac probare dicebant, publice a nobis et plebe cognoscerentur; gravitati nostræ B negavimus convenire, ut collegæ nostri jam delecti et ordinati, et laudabili multorum sententia comprobati, ^d ventilari ultra honorem maledicæ amulantium voce pateremur. Et quia, quibus refutati et compressi sunt, et illicitis conatibus hæresim fecisse nudati sunt, in epistolam congerere longum fuit; ex Primitivo compresbytero nostro plenissime singula, quando ad vos venerit, audietis.

II. Ac ne eorum furens audacia umquam desisteret,

LECTIONES

^a Caldonii Foss. Mich. Vict.

^b Elucidata Pamel. cum ms. edit. Corb. Elucida Oxon. Praferimus cum duobus mss. Colb. lucida.

^c Cum stationem Corb. ms. In stationem Lam. Ebor. Bod. 2. N.C. 1. 2.

^d Ad ventilandum cod. S. Arnulf. Met. edit. Manut. Rig. Oxon. Deinde apud Pam. Morell. Reinhard, ut in ms. Corb. et recentiori Colb. Ultra famam ore maledico et æmul. Venustissimum Colb. sequitur Baluz. ex cod. 13. Ad ventilandum famam ore maledico.

^e Partem Antiquior ms. Colb. et mox Corpus scindere,

VARIANTES.

omisso unum.

^f Ecclesiæ corpus scindere Pam. N.C. 2.

^g Scissis verbum quod ex veteri ms. Colb. exprimitur, in edit. Oxon. Decst. Ejus loco apud Pamel. ut in ms. Colb. habetur scissi.

^h Mandare desistens N.C. 2. Nunc dare Bod. 3.

ⁱ Discessione Bod. 3.

^j In Dei iudicio Ver.

^k Pronde pacifico Bod. 1, 2. Lin. Ebor. N.C. 1, 2. Voss. 2.

^l Ita nostri ms. At in edit. Evangelii Christi.

VARIORUM NOTÆ.

Retinui autem lectionem quæ nititur majori numero veterum exemplarium. BALUZ.

Caldonii et Fortunati. Episcoporum ecclesiae Africanae, qui Romam missi fuerant ut inquirenter quid actuum fuisset in Ecclesia Romana, post mortem Fabiani, ut patet etiam ex duabus epistolis sequentibus.

BALUZ.

Lucida. Hanc lectionem inveni in undecim libris antiquis. Alii septem antiqui preferunt elucida. Ego priorem lectionem puto esse meliorem, tum quia eam exhibent plerique libri veteres optimi, tum quia vox elucida non est admodum latina. Eam tamen habent editiones Spirensis, Veneta vetus, et Morelliana. Cæteræ usque ad Rigaltianam habent elucidata. Rigaltius et Angli post eum scripsierunt elucida. Reinhartus maluit elucidata. BALUZ.

Istic. Restituiimus ex fide sex veterum exemplarium, nam alii aut nihil habent, aut habent istic. Melior autem videtur esse lectio quam nos inducimus, ut sensus sit Pompeium et Stephanum istinc, id est ex urbe Romana, manifesta testimonia retulisse de legitima electione Cornelii et falsa ordinatione Novatiani. Quamquam vox istic habet in eo loco parem significacionem, ut infra epist. XLIX. BALUZ.

In statione. Plerique libri veteres et veteres editiones non agnoscunt præpositionem. Primus eam adjectit Manutius. Hunc locum Lambertus vertit: *en plein' assemblée*. Alii viderint an recte. In codice Remensi sancti Dionysii legitur *infestatione*, errore, ut arbitror, librarii. Vide quæ notantur ad epistolam XLVI. BALUZ.— Nomine autem stationis cœlum et conventum intelligi-

gi Pamelius observavit. COUSTANT.—Quod hic stationem, epistola sequenti, ubi idipsum repetit latius, cœlum sive conventum dicit. Stationem autem, uti ex Tertull. colligere est, libr. de Coron. milit., non quemlibet conventum ecclesiasticum, sed eum qui dominico die siebat, vocabant veteres, unde dies stationum vocabatur metaphora sumpta a militibus, qui dum præsidium certo loco collocant stationem facere dicuntur. Ita et Christiani nunc in hac basilica, nunc in alia, nonnumquam et apud martyria, id est, uti recte annotavit Rhenanus, martyrum sepulera diebus dominicis conveniebant, Deum stantes precabantur, Sacrificio intererant, et Corpus Domini, teste Tertull., libr. de Orat., accipiebant. Si quid denique difficultatis occurrisset, in eo conventu tractabatur, unde siebat, ut, eodem teste libr. de Jejunio, nonnumquam stationes in vesperum usque producerentur. PAMEL.

Primitiro. Presbytero Romano, ut opinor. Ex epistola quippe XLV, pag. 59, apparet illum missum fuisse in Africam a Cornelio. In actis passionis sancti Stephani Pape Primitivus nominatur inter duodecim clericos Ecclesie Romanae detentos jussu. Valerianus imperatoris. Alterius Primitivi mentio est in martyrologio Adonis v kal. iunii. Fuit is filius sanctæ Symphorosæ. Exstat apud Graterum vetus inscriptione Wormatiensis missa a Pithœo, in qua nominatur Victorina Primitiva. In collectione inscriptionum Ecclesie Sancti Pauli de Urbe, pag. 174, mentio est Primitivi, praefecti fabrorum, et aliis ejusdem nominis, pag. 19, et Primitivæ, pag. 43, 55. BALUZ.

Epist. II. — Per Mettium subdiaconum et Nic-

ras Cornelii, non Novatiani, publice lectas esse. Cur præter Cornelii litteras, quibus ille se episcopum nuntiabat, eorum qui ipsius ordinationi interfuerant, testimonium desiderari. Rogat Cornelium, ut litteras de Felicissimi et presbyterorum et addictorum causa, quas ipsi mittit, legat.

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Quod servis Dei, et maxime sacerdotibus justis et pacificis congruebat, frater charissime, miseramus nuper collegas nostros Caldonium ^a et Fortunatum; ut non tantum persuasione litterarum nostrarum, sed præsentia ^b sua et consilio omnium vestrum eniterentur, quantum possent, et elaborarent, ut ad catholicæ Ecclesiæ unitatem scissi corporis membra compонerent, et Christianæ charitatis vinculum copularent. Sed quoniam diversæ partis obstinata et inflexibilis

LECTIONES

^a Calidonium Foss. Vict. Mich.

^b Tua in vetustiore ms. Colb.

^c Nutricis vetus cod. Baluz.

^d Glicente in pejus ut crudescente *idem codex. Alter recentior cum edit. Oxon.* Glicente et in pejus crudescente *Magis placet cum Panel. et ms. Corb.* Glicente et in pejus

B pertinacia non tantum radicis ^c et matris sinum atque complexum recusavit; sed etiam glicente ^d et in pejus crudescente discordia episcopum sibi constituit, et contra sacramentum seipso traditum divinæ dispositionis et catholicæ unitatis, adulterum et contrarium caput extra Ecclesiam fecit; accepit litteris tam tuis, quam collegarum nostrorum, item adventantibus bonis viris et nobis charissimis collegis nostris Pompeio et Stephano, a quibus haec omnia nobis cum letitia ^e communi asperata ^f sunt firmiter et probata ^g, secundum quod divina traditionis et ecclesiasticae institutionis sanctitas pariter ac veritas exigebat, litteras nostras ad te direximus. Sed et per provinciam nostram haec eadem collegis singulis in notitiam perferentes, ab his quoque fratres nostros cum litteris B dirigendos ^h esse mandavimus.

II. Quamquam mens nostra, et propositum jam VARIANTES.

recrudescente.

^e Haec omnia cum tristitia Oxon.

^f Asserta sunt firmiter Oxon.

^g Probata quibus cognitis secundum Ver.

^h Redigendos Bod. 3. Lin. Ebor. N.C. 1. Foss. Vict. Mich.

VARIORUM NOTÆ.

ut monuimus in notis ad Capitularia, pag. 110.
BALUZ.

Glicente. Mox Cyprianus respiciens ad illud Pauli, Ephes. v, 32: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia, episcopum ecclesie, cui legitime ordinatur, sponsum censem; adique adulterum haberi vult, qui in eamdem ecclesiam contra fas et sacramentum divinæ dispositionis inducitur. Hinc et episcopos ecclesiarum, quibus adstringuntur, sponsos censendi morem et antiquum esse, et ipsis Pauli verbis niti patet. COUSTANT.

Episcopum sibi. Novatianum. Istud evenisse anno 25 i scriptis Baronius, Pearsonio anno 251. BALUZ.

Collegarum. Hoc est episcoporum qui Cornelii ordinationi interfuerant. Ei autem interfuerunt sexdecim, inter quos duo Afri, Caldonius scilicet ac Fortunatus, recensentur. Ex his litteris quibus nuntiabatur Cornelii ordinatio nulle existant. COUSTANT.

Cum laetitia. Ita omnia vetera exemplaria tam nostra quam Anglicana et omnes editiones ante Rigaltianam. Quare valde miror virum doctissimum auctoritatem codicis Beneventani, in quo scriptum esse ait cum tristitia, prætulisse consensui veterum exemplarium et editionum. Quamvis enim huc lectio possit esse bona referendo eam ad pertinaciam schismatistarum, tamen quia nullum aliud exemplar ei suffragatur, reliqua omnia repugnant, non puto eam præferri debere lectioni que tot auctoritatibus nittitur, præsertim cum ea quam ego cum Reinharo revoco habeat optimum sensum, referendo illam ad Maximum, Urbanum, et carteros schismaticos, quos fama erat, quamvis non admodum certa, redisse ad Ecclesiam. Quo nuntio accepto per litteras Caldonii et Fortunati et per relationem Pompeii et Stephani, surrexerat in clero Carthaginensi laetitia, quamvis non integra propter incertam famam, ut patet etiam ex Epistola xlvi, pag. 60. BALUZ.

Provinciam nostram. Infra Epist. xlvi, pag. 59: Sed quoniam latius fusa est nostra provincia. Habet enim Numidiam et Mauritaniam sibi coherentes. Hinc ergo collegunt Angli per provinciam istic intelligi Africam. Numidiam et Mauritaniam, quæ sedi Carthaginensi subjectæ erant. Certe Aurelius episcopus Carthaginensis ait in codice canonum ecclesie Africæ, cap. lv, se cunctarum Ecclesiarum sollicititudi-

phorum acolytum aliquanto post superiore epistolam transmissa est. COUSTANT. — Hanc epistolam aucto gestorum pontificium ait scriptam a Cypriano fuisse in carcere, ut mox dicam, et missam per Celerinum lectorem. At Pearsonius in Annalibus Cyprianicis putat haec verba gestorum pontificium intelligi de epistola lvi, falso, ut opinor. Nam in epistola missa per Celerinum agebatur de ordinatione Cornelii, de qua non agitur in epistola t.vii. Recete observat idem vir clarissimus errorem esse in gestis pontificalibus eo loci ubi legitur epistolam illam conscriptam esse in carcere a sancto Cypriano. Verum non ideo existimandum est falsa prorsus esse et commentitia quæ istic tradit auctor horum gestorum. Error est, non falsitas. Eminatio facilis est. Quæ dicuntur de carcere referenda sunt ad Celerinum, quem constat in carcere tentum fuisse cum Moyse, Maximo, et Nicostrato, Urbano et Sidonio. Is ergo litteras Cypriani accepti in carcere, et hinc misit ad Cornelium. Sic videtur restituendus sermo qui turbatus est in gestis. Sed quod addit idem vir clarissimus ex Adone, quod numerat inter frivola et inania sequentium temporum commenta, nimurum in epistola illa Cypriani scriptisse ad Cornelium quanta pro fide et confessione Christi sustinuerit Celerinus, id vero magnam habet difficultatem. Ado enim non scribit hujus Celerini laudes fuisse in epistola qua probat electionem Cornelii. Haec sunt verba Adonis ad diem xviii kal. octobris: *Quo tempore beatus Cyprianus scribit ei de Celerino lectore, quanta pro fide et confessione Christi sustinuerit. Ista ergo extabant in alia quapiam epistola Cypriani qua caremus. BALUZ.*

I. *Miseranus nuper.* De hac Cypriani legatione ad Cornelium agens Marca, lib. v de Concordia, cap. 2, ait Caldonium et Fortunatum legatos Cypriani et concilii Carthaginensis inissos esse ut quantum fieri posset eniterentur ad componendam consiliis suis Ecclesiæ unitatem, quæ factione Novatiani scissa erat, et ut de Cornelii ordinatione quæ sibi essent comperta referant ad Africanos. BALUZ.

Obstinata pertinacia. Honorii Aug. constitutio adversus Pelagium et Cœlestium: *Sed quia obstinatorum nimis pertinax malum ut constitutio geminaretur exigit. Pertinacia sumitur, ut plurimum, in malam partem,*

tunc fratribus et plebi istic universo manifestatum fuisse, quando litteris nuper ab ultraque parte susceptis, tuas litteras legimus, et episcopatus tui ordinationem singulorum auribus intimavimus: honoris etiam communis memores, et gravitatis sacerdotalis ac sanctitatis respectum tenentes, ea quæ ex diverso in librum ad nos transmissum congesta fuerant accretionibus criminosis, respuimus; considerantes pariter et ponderantes quod in tanto fratrum religioso que conventu considentibus Dei sacerdotibus et altari posito nec legi debeant, nec audiri. Neque enim facile promenda sunt, et incante ac temere publicanda, quæ discordioso^b stylo auditibus scandalum moveant, et fratres longe positos ac trans mare constitutos incerta opinione confundant. Viderint qui vel furori suo, vel libidini servientes, et divinae legis ac sanctitatis immemores, vel jactitare interim gestiunt quæ probare non possunt, et cum innocentiam destruere atque expugnare non valeant, satis habent fama mendaci et falso rumore maculas inspergere^c. Certe quod præpositis et sacerdotibus congruit, danda opera est, ut ita, cum a quibusdam scribuntur, per nos respuantur. Ubi enim erit quod discimus ac docemus scriptum esse, *Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiose*^d (*Psal. xxxix 13*); item alibi: *Os*

A *tuum abundavit malitia, et lingua tua complectebatur insidias, sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas sandalum* (*Ps. xlii, 20*); item quod Apostolus dicit, *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat^e, sed bonus^f ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus* (*Eph. iv, 29*). Porro haec fieri debere ostendimus, si quando talia quorundam calumniosa temeritate conscripta sunt, legi apud nos non patimur. Et idcirco, frater charissime, cum ad me talia adversum te et compresbyteri tecum considentis scripta venissent; clero et plebi legi præcepi quæ religiosam simplicitatem sonabant, nec ullis maledictorum et conviciorum latratibus perstrepebant.

B III. Quod autem scripta collegarum nostrorum, qui illuc ordinationi tuæ adfuerant, desideravimus, non veteres mores obliti, novum aliquid quærebamus. Nam satis erat, ut tu te episcopum & factis litteris nuntiales; nisi esset ex diverso discrepans factio, quæ criminosis et calumniosis commentis suis collegarum pariter ac fratrum plurimorum turbarentes, et corda confunderet^g. Cui rei sopiaudæ necessarium duximus, ut scribentium nobis inde collegarum nostrorum firma et solida auctoritas pararetur: qui moribus ac virtutæ^h et disciplinæ tuæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Manifestum Corb. Bod. 5.

^b Ita retus codex Colb. At recens, et codex Fux. Discordiosis et inaudientibus Colb. Corb. Discordia sint et inobaudientibus, forte pro discordiosis et inobaudientibus cœn inobaudientibus. In vulgatis autem. Discordioso stilo scripta audiētibus. Que discordioso stilo scandalum Bod. 1, 2. N.C. Lin. Ebor. Thu. Foss. Mich. Vict.

^c Impingere cod. Lamom.

^d Loquuntur dolum Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 1.

^e Non exeat Lin. N.C.

^f Sed si quis bonus Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 1.

^g Te factis litteris episcopum. Lam. N.C. 1. Ebor. Lin.

^h Concuteret N.C. 1. Bod. 1, 2. Ebor.

ⁱ Vitæ tuæ sine crimine Lin.

VARIORUM NOTÆ.

nem sustinere. Hanc porro Anglorum interpretationem adjuvare posse videtur lectio codicis Remensis sancti Dionysii, in quo legitur *provincias nostras*. Salvianus lib. iv, cap. 4. *Sciunt Africæ. BALUZ.*

Dirigendos esse. Supple ad te, ut nimirum communione ipsius probare ac tenere se proflerentur, ut infra epist. iv, explicatur. COUSTANT.

II. Manifestatum. Littere utriusque partis ea intelligenda sunt quæ cum Cornelii, tum Novatiani ordinationem significabant. COUSTANT.

Librum transmissum. Librum famosum missum adversus Cornelium. Vide quæ notantur ad epist. LU, in causa Cornelii. BALUZ.

Altari posito. Notandus mos in cœtu fidelium, qui ad sacram synaxim, altari posito in quo sacrificium est celebrandum, convernerant, ea legendi scripta quæ ad ecclesiasticas causas pertinenterent. Idem usus et Romanis pontificibus non insolens fuit. Anno 354, Liberius epist. iv, ad Constantium scribens, n. 2, cum Arianis expostulat, qui confinxerunt, inquit, me litteras suppressisse, ne crimina ejus quem dicabantur condemnasse (hoc est Athanasii), omnibus patienter.... At satis omnibus clarum est, nec quisquam negat, nos Orientalium litteras intimasse, LEGISSE ECCLESIAE, legisse concilio. Hic cœlus in superiori epistola, n. 1, statim nuncupatur. COUSTANT.

Discordioso stilo. Sallustius in Jugurtha: *Nam rul-gus, ut plerumque solet, et maxime Numidarum, inge-nio mobili, seditionis atque discordiosum*. Sidonius lib. vi, epist. 2: *domum discordiosam*; et lib. ix, epist. 3: *per conditiones discordiosas*.

Inspurgere. Codex Lamomii impingere. Quare quod præpositis. BALUZ.

D Adversum te, Pamel. et compresbyteros tecum considentes. Oxon., de te et compresbyteris tecum considentibus. Magis placet cum nostris mss. adversum te et compresbyteri tecum considentis, hoc est Novatiani, qui sedis Romane, in qua legitimate sedebat Cornelius, sese praesulem jactitabat. Et vero scripta illa, ut ex superiore epistola liquet, adversus unum Cornelium composita erant. COUSTANT. — Haec est lectio omnium editionum quæ antecesserunt Rigaltianam. Eam preferunt etiam omnes libri veteres. Est autem optima. Et tamen ego editionem Rigaltii, quæ habet de te et presbyteris tecum considentibus, libenter preferrem, si tanta non esset veterum librorum et editionum repugnanta. Laudat autem istius Cyprianus adversarios Cornelii quod cum adversus eum ad se scripsissent, modeste tamen scripserant, nec conviciorum plaustra in eum jecerant. Hunc puto esse verum sensum verborum Cypriani. BALUZ.

III. Collegarum nostrorum. Non tantum Caldonii et Fortunati Afrorum episcoporum, sed et aliorum, qui Cornelii ordinationi interfuerant, testimonia exspectata esse ex subnixis docemur. COUSTANT.

Factis litteris. Ita veteres edit. cum nostris mss. Et infra quidem epist. 3. Cyprianum audituri sunus dicentem se litteras breves facere; et epist. 4. n. 4. Litteras inde fecerunt. At Oxon. post Pamel. factum: quod neque a Cypriani stilo abhorre ultero fatemur. Ex hoc loco unitatis et communionis fovendæ quanta semper ab incunabulis Ecclesiæ cura fuerit, intelligitur. Cum autem unitatis hujus centrum Christi instituto, esset apostolica sedes; ut ejus presul ignoraretur a nemine, aut ipsi cohærente se nemo non quam primum testaretur, pluri intererat. Coust.

condigna litterarum suarum testimonia prædicantes, temulis quoque, et rerum vel novitate vel pravitate gaudentibus, omnem ambigendi et discrepandi scrupulum sustulerunt; et, secundum consilium nostrum salubri ratione^d libratum, in hoc fluctu æstuantium fratrum mentes sincere ac firmiter tuum sacerdotium probaverunt. Hoc enim vel maxime, frater, et laboramus et laborare debemus, ut unitatem a Domino et per Apostolos nobis successoribus traditam, quantum possumus, obtinere curemus; et, quod in nobis est palabundas et errantes oves, quas quorumdam pervicax factio et heretica tentatio a matre secernit, in Ecclesiam colligamus: illis solis foris remanentibus, qui obstinatione sua vel furore supersedere^b et ad nos redire noluerunt; discretionis et separationis a se factæ, et Ecclesiæ dælictæ ipsi ratione in Domino reddituri.

IV. Quantum vero hic ad presbyterium^c quorumdam Felicissimi causam pertinet, quid hic actum sit ut scire posses, litteras ad te collegæ nostri manu sua sub-criptas miserunt: qui auditis eis quid senserint, quid pronuntiaverint, ex eorum litteris disces. Melius

A autem, frater, facies, si etiam exempla litterarum, que ad te legenda pro dilectione communis per Caldonium et Fortunatum collegas nostros proxime miseram, que de eodem Felicissimo, et de presbyterio ejusdem ad clerum^d istic neonon et ad plebem scripsoram, legi illic fratibus jubeas, quæ et^e ordinationem et rationem rei gestæ eloquantur; ut tam istic quam illic, circa omnia per nos fraternitas instruatur. Exemplaria autem eadem nunc quoque per Mettium hypodiaconum a me missum et Nicephorum acolythum transmisi. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCCL.

EPISTOLA III.

EJUSDEM AD EUNDEN.

(Erasm. II, 9; Pamel. Rigalt. Bahuz. xliii, Paris. xlii, Lips. Constant. p. 150, Galland. iii, 333.)

ARGUMENTUM. — *De litteris quas ad confessores a Novatiano ac Novato seductos fecit.*

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

Et religiosum vobis et necessarium existimavi,

LECTIONES VARIANTES.

^a Libratae. Oxon. edit. secundum Pamel. Corb. ms. liberatas. Plures alii. libratas. Magis placet cum Manutio et testuione ms. Colb. libratum. Infraepist. II, n. 4, lecturi sumus, librato de omnium collatione consilio; et n. 3, librata diu et ponderata ratione.

^b Qui in obstinatione sua vel furore perseveraverunt, aut perseveraverunt Editi; corriguntur opere velutiorum mass. in quibus extat supersederunt: quod facile irrepit pro supersedere, quia utrumque aliquando promiscue usurpatur. Verum hic supersedere ad verbum noluerunt refertur. Pamelius in duabus excusis offendisse se notat supersederunt vel perseverarunt. Unde istud, vel perseverarunt, scholiastis opera prima esse adjectum ac deinde vel cum C

verbo supersederunt rejecto, verbum perseverarunt obtinuisse colligitur.

^c Presbyterorum Ver. NC. 2.

^d Ad clerum istic, non ad plebem. Apud Manut. In edit. Pamel. et Oxon. ad clericum istic nostrum et ad plebem. In Corb. ms. ad ecclesiam nostram et ad plebem. Praeserimus cum Morel. et opilio codice Colb. ad clericum istic neonon et plebem.

^e De ordinatione et ratione rel gestæ; Vetus Colb., Bod. I, ac deinde loquamur, ubi in plerisque mss. ut in editis loquuntur. Magis placet cum recenti Colb. eloquantur. Nempe prima verbi hujus littera facile excidit, quia et superior vox eudem desinens.

VARIORUM NOTÆ.

Palabundas. Ita quidam libri veteres. Alii habent balabundas, belabundas, volabundas, vagabundas, errabundas, prout placuit veteribus librariis. BALUZ.

Supersederunt. Hanc lectionem prætulit editio Manutii. Morellius et Pamelius rejecerunt. Et tamen ea reperitur in viginti et tribus vetustis exemplaribus. Ea vero que habet perseverarunt inventa non est nisi in tribus. Sane duo et tres antiquiores editiones habent supersederunt vel perseveraverunt. Sed hic meminisse oportet observationis a me non uno loco factæ, veteres librarios, cum duas viderent varias lectiones, ambigerent autem ultra eorum retinenda esset, utramque posuisse. lectori judicium integrum relinquentes. Itaque verisimile est vocem perseveraverunt, quæ subsequitur vocem supersederunt in his duabus codicibus et in antiquis editionibus, esse ex glossemate cuiusdam studiosi explicare volentis quid in hoc loco significaret vox supersederunt. Pamelius, qui putabat hanc vocem non posse equivalenter voci perseverarunt, non dubitavit quin ex duabus lectionibus simul junctis in vetustis editionibus et in aliquot libris veteribus, cum una rejicienda esset, retineri deberet ea que perseverantum significabat. Et tamen videre poterat apud Nonium Marcellum supersedere significare manere, perseverare, quasi in voluntate et consilio sidere. BALUZ.

Litteris. Perisse has litteras temporum injuria dolendum est. Edd.

IV. Clerum istic. Cypriano perinde est atque clericum nostrum. Quocirca superioris initio num. 2, plebi istic

non additur nostræ. Exempla similia referre supercede, unde in edit. Pamel. et Oxon. nostrum supervacanee adjici manifestum fiat. Etiamnum habentur duce epistola hic memorata, scilicet edit. Pamel. 38 et 40. In illa nempe, que Caldonio et sociis missa est, ad calcem legitur: *Hai litteras meas... Carthaginem ad clericum transmittite, additis nominibus eorum, quicunque se Felicissimo junixerunt.* Epistola autem 40. concep'is verbis ad plebem de quinque presbyteris factionis Felicissimi inscribitur. COUSTANT.

Mettium, cuius etiam mentio est in epistola sequenti. Quamquam autem exigui momenti sit scire verum ejus nomine, admonemus tamen in libris veteribus vocari Mettium, Messium, Missionem, Missum et Mersium. Concordes eom non sunt in ejus nomine libri veteres. BALUZ.

EPIST. III. — Simul cum superiore missa, ac nominatio Mettium subdiacono, qui cum Nicephoro acolytho in Urbem destinatus erat, tradita. COUSTANT. — Angli monuerunt hanc epistolam non esse in editione Erasmi. Quod non est verum. Monuerunt præterea illum haberi lib. v. Epist. 9 editionis Manutianæ. Sed errorem illum imputandum esse typographo valde puto, cum illa edita sit, lib. II, Epist. 9 illius editionis, que sequuta est Erasmicam. BALUZ.

Vobis, nobis. Reposuit hanc lectionem, quia mihi visa est melius convenire sententia sancti Cypriani. Alioquin enim alia, que habet vobis, bona est. Ultra que multos habet bonos assertores. Prior pititur auct.

frater charissime, ad confessores qui illuc sunt, et A Novatiani ac Novati obstinatione et pravitate seducti de Ecclesia recesserunt, litteras breves facere, quibus eos pro affectione mutua convenire, ut ad matrem suam, id est Ecclesiam catholicam, revertantur. Quas litteras tibi a Mettio hypodiacoно^a legi prius mandavi, ne quis aliud me scripsisse finigeret, quam quod mēls litteris continetur. Mandavi tamen eidem Mettio a me ad vos misso, ut de tuo arbitrio rem gerat, et si easdem litteras confessoribus putaveris esse reddendas^b, tunc eas tradat. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

ANN. CHR. CCLI.

EPISTOLA IV.

EJUSDEM AD EUNDEN.

(Erasm. iv, 8; Pam. Rigalt. Baluz. Paris. xliv; Lips. Cousant., p. 131; Galland. iii, p. 338.)

ARGUMENTUM. — *Dum certum exspectabatur de Cornelii ordinatione testimonium, Adrumetinis clericis auctores fuerant Cyprianus et Liberalis, ut litteras suas presbyteris et diaconis Romanis, non Cornelio inscriberent. Quia de re cum exposituasset Cornelius, expostulationis illius nunc Cyprianus satisfacit; aditque episcopatus ejus veritatem apertissima luce fundatam et collegarum scriptis comprobata agnoscit.*

LECTIONES VARIANTES.

^a Ab Ethippo diacono. Mich., Foss., Ar. NC. i., Lam., Bod. 2,3, ita et eidem Ethippo. Corb.

^b Credendas, Foss. Mich. Vict.

^c In praesenti venimus, Spir.

^d Ratio nem reddidisse nos scimus et hortatos esse, Spir. Immom.

VARIORUM NOTÆ.

Toritate xv veterum exemplariorum, et exstat in editione Spirensi, in veteri Veneta, in Erasistica, et in Manutiana. Altera reperitur in octo codicibus antiquis et in editionibus Remboldi, Morelli, et Pamelii. BAL.

Confessores. Moysem et Maximum. Vide quos supra dicta sunt ad epistolam xli.

Mettio. Varie admodum etiam hic scriptum est nomen istius hypodiacoно. Itetinimum vulgatam lectionem, ut in re parvi momenti. Alia frequentiter in antiquis exemplaribus habet Ethippo vel Etio. Vide quae iste annotat Pamelius. De Metta gente videlicet Joannem Tristanum a sancta Ammatia in tomo ii Commentariorum pag. 465, 504. BALUZ.

Litteras breves. Huc est edit. Pam. epistolam xliv, et Oxon. xlvi, quae Maxime Nicostrato et ceteris confessorum inscripta est. COUSTANT.

EPIST. IV. — Primitivo Carthaginensi presbytero, qui superiorem Cypriani epistolam detulerat, tradidit Cornelius litteras, ad quas hunc Cyprianus reserbit. Hinc inter prædictam epistolam et hanc haud multo maius intervallum cogitandum est, quam quo opus fuit, ut Primitivus Romam iret, ac medium refecto corpore Carthaginem rediret. COUSTANT. — Rarissima sunt epistole istius vetera exemplaria. Pamelius nullum habuit. Nihilo diuiores fuerunt Argi. Ego septem habui, Thuanum videlicet, Fossense, Metense sancti Arnulphi, Beccense, Victorinum, Remense sancti Dionysii, et Fuxense. BALUZ.

Polycarpi nomine. Notat Oxoniensis editor olim in

usu fuisse, ut quoties litteræ ab ecclesia aliqua mitterentur, episcopi illius nomine, etiamsi absens sis fuisset, mitterentur. Hunc morem Adrumetini presbyteri ac diaconi, episcopo suo absente, sunt secuti. COUSTANT. — Episcopi Hadrumetini, cuius multa mentio apud Cyprianum. Interfuit concilio Carthaginensi de causa baptismi hereticorum.

BALUZ.

D Ad presbyteros. Id etiam moris obtinebat, ut litteræ ad ecclesiam aliquam missæ, bujus episcopo inscriberentur, nisi sedes vacaret. Quem morem cum primum observassent Adrumetini presbyteri et diaconi ad Cornelium scribentes: postmodum Cypriano et Liberali auctoribus, litteras suas presbyteris et diaconis Romanis inscripserunt. Inde merito motus est Cornelius, quod Cyprianus et Liberalis episcopatum ejus in dubium vocare viderentur.

COUSTANT.

II. Iстic. Id est in Africa. COUSTANT.

III. Latius fusa provincia. Epiphanius, episcopus Salamine in Cypro, scribebat ad Joannem Hierosolymitanum, loquens de sua provincia, ait: *Eo quod grandis esset et late patet provincia.* Ea epistola exstat inter Hieronymianas. BALUZ.

Habet etiam. Recens codex Colb. *habet enim.* Non displiceret, *habet enim etiam.* Deinde idem mis. cum pluribus aliis et edit. *Nundiam et duas Mauritaniae sibi cohaerentes.* Lectionem vetustioris Colb. quae etiam est

etiam Numidiam et Mauritanam sibi coherentes; ne in Urbe schisma factum absentium animos incerta opinione confunderet, placuit ^a per episcopos, retenta a nobis rei veritate, et ad comprobandum ordinationem tuam ^b facta auctoritate majore, tum demum scrupulo omni de singulorum pectoribus excuso ^c, per omnes omnino istic positos litterae fierent, sicut sunt, ut te universi collegae nostri et communicationem tuam, id est catholicae Ecclesiae unitatem pariter et charitatem, probarent firmiter ac tenerent. Quod divinitus evenisse, et consilium nostrum providenter ^d processisse gaudemus.

IV. Sic enim nunc episcopatus tui et veritas pariter et dignitas apertissima luce et manifestissima et firmissima comprobatione fundata est, ut ex rescriptis collegarum nostrorum, qui ad nos litteras inde fecerunt, et ex relatione ac testimoniis coepiscoporum Pompeii et Stephani et Caldronii ac Fortunati, ordinationis tue et origo necessaria, et ratio justa, et gloria quoque innocentia ab omnibus noscetur. ^e Quod ut simul cum ceteris quoque collegis ^f nostris stabiliter ac firmiter administremus, atque in

A catholicae Ecclesiae concordi unanimitate teneamus, perficiet divina dignatio; ut Dominus, qui sacerdotes sibi in Ecclesia sua eligere et constituere dignatur, electos quoque et constitutos sua voluntate atque opitulatione tueatur ^g gubernantes inspirans, ac subministrans et ad improborum contumaciam frenandam vigorem, et ad lapsorum fovendam penitentiam lenitatem. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCLL.

EPISTOLA V.

(Erasm. m, 12, Pamel. Rigalt. Baluz. XLVIII. Oxon. Lips. L. Paris. XVII, Constant. col. 133; Galland. m, p. 336. Routh. Relig. scr. m, p. 5 et 18.)

B ARGUMENTUM. — *Quales sint quos Novatianus Carthaginem legatos denuo misit.*

CORNELIUS CYPRIANO FRATRI SALUTEM.

Ne quid minus ad poenam futuram hujus scele-

LECTIONES VARIANTES.

^a Placuit per. Ver.

^b Tua facta, Spir.

^c Pectoribus excluso, Ver.

^d Sic vetustiores mss. At alii libri, profecisse.

^e Sic Vet. Innom. Spir. Noscetur Rig.

^f Cum ceteris collegis. Oxon.

^g Ecclesiae concorditer unanimitatem teneamus. Priscæ edit. cum duobus mss. Morel. Manut. Panel. et Oxon.

Ecclesie pacem concordie unanimitate teneamus. Recens ms. Colb. Ecclesiae pacem concordi unanimitate teneamus. *Vetus*, qui omisso verbo pacem, lectionem eandem exhibet, ceteris visus est sincerior. Mox eodem codice, perficiat divina protectio.

^h *Vetus codex Colb.* gubernanter: forsitan verius. Alioquin gubernantibus orationis series videtur postulare.

VARIORUM NOTÆ.

duorum Angl. probat notæ, revocamus. Alterum e margine in textum irrepsisse Oxoniensis editor opinatur. Quamquam idem observat Mauritaniam, teste Plinio, l. v. c. 1. in duas partes, Cæsariensem et Tingitanam, per C. Cæsaris saevitiam suisse divisam, iisque demum tertiam partem, Sifisensem nimurum, accessisse.

Coust.— *Habet enim Numidiam.* Hæc est lectio veterum librorum, nisi quod aliqui habent etiam pro enim, vulgato veterum more in permutandis bisce conjunctionibus. Rigaltius ad epistolam xxi existimavit quæcumque istic dicuntur de Numidia et Mauritania esse insititia et ex margine in textum irrepsisse. Et tamen extant in omnibus editionibus et in septem codicibus antiquis, id est in omnibus antiquis codicibus a me visis. Non video autem cur ista censeri debeant insititia. Certum quippe est Carthaginem, quæ erat annula urbis Romæ, omnium intra Africam provinciarum obtinuisse principatum, ut scriptum est in l. xxii, *De tironibus* in codice Theodosiano, et episcopum Carthaginensem habuisse sollicitudinem omnium ecclesiastarum Africæ, ut ait Aurelius, episcopus Carthaginensis, in codice canonum Ecclesiae Africæ, et omnes episcopos Afros, adeoque Numidas et Mauros, ad concilia episcopi Carthaginensis convenire solitos, ut patet etiam ex concilio sancti Cypriani. Ideo autem sanctus Cyprianus istic nominat Numidiam et Mauritaniam ut ostendat provinciam suam esse late diffusam, cum ea præter Africam proprie dictam haberet etiam Numidiam et Mauritaniam sibi coherentes, quæ et ipsæ late et diffusæ provinciæ erant; Numidiam tamen esse angustiorem Mauritaniam scribit Mela.

BALUZ.

Mauritaniam. Ita libri veteres et veteres editiones. Primus Mauritius posuit *Mauritanias duas*. Hinc orta

vulgaris editio. At in concilio sancti Cypriani mentionem est episcoporum Africæ, Numidiæ, et Mauritanie, non vero Mauritaniarum. Mauritaniam tamen lectionem adjuvat Plinius, qui lib. 1, cap. 2, et lib. xiii, cap. 15, nominat duas Mauritanias, itemque Tacitus libro i *Historiarum*, ubi mentio est duarum Mauritaniarum, et Martianus Capella lib. vi, in descriptione Africæ. Recte. Nam Dio Cassius lib. vi, tradit Claudium Imperatorem Mauritaniam subjectam Romanis in duas partes divisisse, Tingitanam et Cæsariensem. Herodianus lib. xii, nominat Numidiam et Mauritaniam Romanis subjectam. Vide Marcam, cap. 87 libri de *Primitibus*. BALUZ.

D IV. *Coepiscoporum Caldronii.* Festivi sunt qui illum ab Africa in Lusitaniam transiisse tradunt et illic episcopum Bracarensim fuisse. BALUZ.

EPIST. V.—*Cornelius Cypriano*, etc. Recentior codex Colb., ut præcæ Cypriani editiones, *Cyprianus Cornelio*: sed ed. Manutiana anni 1563 in hac et epistola proxime sequente titulum recte præstat: quod etiam Corbeiensis ms. primum præ se tulit, sed ab antiqua manu in eo restitutum est *Cornelius Cypriano*. Quin re ipsa Cornelii sit, Cyprianus infra Epist. 7 ambigere nos non sinuit. Eam alii epistolæ fragmentum, alii schedam, alii litterulas appellare malunt. Ipse Cyprianus in laudata Epistola 7, *litteras* vocat. Iis vero, qui fragmentum putant, favere videtur primo, quod Novatianus, etiamsi nondum nominatus, *hujus scelerati hominis* vocabulis designetur; deinde quod Cyprianus epistolæ huic rescribens, nonnulla ad Evaristum et Nicostratum attinentia tum didicisse se commemorat, quæ in illa non habentur. At Novatiani nomine in hac epistola consulto taceri, ejusque loco pronomen substitui, sequens, de cuius integritate nullus dubitat, fidem faciet, utpote in qua Cornelius ea-

ratu hominis decesset; prostratus virtutibus Dei, cum Maximus et Longinus et Machæus inde fuissent expulsi, denuo resurrexit; et sicuti prioribus litteris tibi, quas per Augendum confessorem misi, significavi, puto Nicostratum et Novatum et Evaristum et Primum et Dionysium ^a illo jam pervenisse. Invigi-

A letur ergo ut omnibus coepiscopis nostris et fratribus innotescat ^b, Nicostratum multorum criminum reum, et non solum patronæ suæ carnali, cujus rationes gessit, fraudes et rapinas fecisse, verum etiam quod est illi ad perpetuam poenam reservatum, ecclesiæ deposita non modica abstulisse; Evaristum vero ^c aucto-

LECTIONES VARIANTES.

^a Zoticum Bod. 1.^b Innotescant Corb.^c Cum auctore Corb.

VARIORUM NOTÆ.

dem ratione se gerit. Hoc et subinde imitati sunt alii pontifices, nominatimque Celestius erga Nestorium. Necnon et Patres: vel quod in hærescon, ortu partendu duxerint hæresiarcharum nominibus, vel quod ab iis appellandis abhoruerint. Neque certius Epistolam istam truncatam probant specialia quadam, quæ a Cypriano narrantur, nec in hac exprimuntur, de Nicostrato et Evaristo adjuncta: cum ea ille Nicæphori ore potuerit ediscere. Huic porro in Africam festinanti primum sola tradita est hæc Epistola. Deinde cum in procinctu esset, ei et subsequens adjuncta est. Utramque vero simul pertulit. COUSTANT. Hæc epistola in omnibus fere codicibus antiquis dicitur esse Cypriani ad Cornelium. Ego esse Cornelii ad Cyprianum inspiciam reperi quam in Corbeensi et in uno meo. In excerptis tamen ad me missis ex codice 199 bibliothecæ Vaticane lego eam scriptam esse a Cornelio ad Cyprianum hoc modo: « Epistola Cornelii ad Cyprianum de factione schismaticorum. Cornelius Cypriano salutem. Ne quid. » Itaque ambigui non potest quin vere sit Cornelius. Putavit autem Pamphilus illam non esse integrum et esse tantum fragmentum, Rigaltius esse sequelam vel additamentum potius alicuius ex præcedentibus. BALUZIUS.

Hujus scelerati hominis. De viro isto ita Hieronymus, *De Viris Ill.*, cap. 70. « Novatus Romanæ urbis presbyter adversus Cornelium cathedralm sacerdotalem conatus invadere, Novatianorum, quod Graece dicitur καθάρων, dogma constituit, nolens apostatas suspicere paenitentes. » Plura videas in ea quæ mox sequitur, ad Fabium Cornelii Epistola: atque in pluribus Dionysii Alex. apud Eusebium epistolis. Maxime vero notabile est facere semper Cornelium adversarii sui Novatiani nomen in epistolis quæ restant; de cuius quidem nominis varia scriptura aliquid hic dicam. Huic nimirum, pariter atque æquali ejus Novato Afro, verum nomen Novatum suis, fuisse disputavit Cl. Lardnerus *De Fide Hist. Evang.* P. ii, vol. v. Not. ad calcem, vol. in cap. 47, qui et nonnullos auctores etiam Latinos adduxit hanc scripturam præ se ferentes, sed fortasse ex imitatione Graecorum, qui fere semper Νοβάτον seu Νοβάτον scripserunt. At Cyprianum nomine Novatianum hominem semper designasse notissimum est, ut posteriorum ætatum tacetam scriptores. Immo vero apud historicum Graecum Eusebium lib. vii. cap. 8, ubi referuntur quadam ex Dionysii Alexandrini epistola ad Dionysium Romanum nomen Νοβάτιον scriptum habetur. Cumque in epistola Alexandrini presul ad ipsum Novatianum ab codem Eusebio in lib. vi, cap. 45, servata, non tantum Hieronymus et in quibusdam editionibus Rufinus, sed etiam Syncellus Nicephorusque, similem scripturam exhibeant, fortasse statendum est Eusebium revera scripsisse hoc quidem loco Νοβάτιον non, ut vulgo legitur Νοβάτην cum illud in Dionysii codicibus invenisset. Porro nil contrarium colligendum esse videtur ex derivativo Novatiani, quasi a nomine Novato ductum illud fuerit, quum aliter assecke isti Novatianani dicendi essent. Hoc enim Sealigerum hanc induxit, ut crederet hominem Novatum dictum suis. Vid. *Animadv. ejus in Chronico Eusebii*,

B p. 236. Addendum quoque hic est Tatianos dictos esse a Tatiano apud Epiphanium in opere de Hæresibus, aliasque auctores similiter ac Novatianos a Novatiano, quos tamen *Novatianenses* appellat Cyprianus in *Epist. ad Jubaiatum*, seu Ep. 73. sub init. Hoc deinde lectorem inonebo, nullam lucem hanc questionem mutuari sibi ex titulis duorum operum *De Trinitate*, et *De Cibis Judaicis*, quæ Novatiano adscribi solent, quippe cum illa sic inscripta fuisse S. Hieronymi auctoritate, non ex fide ipsorum codicium manuscriptorum, videantur. Interca ducum est a nomine Novato Novatianus, quemadmodum a Fabio Fabianus, et a Basso Bassianus, immo vero Fabius Antiochenus episcopus Fabianus ab auctioribus sæpe nominatur. ROUTH.

Prostratus virtutibus Dei. Hoc est, ait Nathanielis Marshall Anglicus Cypriani interpres, sententiis adversus enim latius ecclesiasticis, que in celo rate esse habebantur. ROUTH.

Inde fuissent expulsi. Carthagine scilicet. Qua de re Cyprianus in superiore Epistola 1. sic preloquitur: « Venerunt ad nos, s. c. missi a Novatiano Maximus presbyter, et Augendus diaconus, et Machæus quidam et Longinus, etc. » Ibi autem eos non e civitate ejecitos, sed a communicatione cohibus, Cyprianus docet. Porro Maximus presbyter proxime memoratus, subinde a Novato Carthaginensis pseudoepiscopus creatus fuit: adeoque alius est a Maximo presbytero confessore, qui primum a Novatiano seductus, aliquanto post ad Ecclesiam rediit. (Vid. Ep. proxime sequentem.) Neque etiam predictus Augendus cum eo est confundens, qui Cornelii ad Cyprianum litteras detulit. COUSTANT. Simile notat de Augendo Baluzius, hunc esse diversum ab Augendo diacono partis Novatiani, cuius mentio in Epistola iv.

Prioribus litteris. Non existant. COUSTANT.

Dionysium. In uno libro meo vetere scriptum est Zoticum. Quo enim modo legi in uno Bodleiano testatur. editio Anglicana. Sic etiam editio Morellii. BALUZIUS.

Ilo jam pervenisse. Hoc est Carthaginem. Nec falsa fuit Cornelii opinio, si eam de tempore, non quo scribebat, sed quo litteras suas Cypriano reddendas judicabat, interpretetur. Pridie enim quam hæ reddebarunt, illuc pervenerat secunda Novatiani legatio. COUSTANT.

Patronæ suæ. Hinc servum cum et mancipium D exsistisse vir eruditus suspicatur: quod persuaderetur facilius, si Cornelius dominæ non patronæ vocabulo usus esset. Hujus vero diaconi criminis ut nota fierent, eo pluris intererat, quo ille amplius confessoris titulo gloriabatur, et inde vulgo imponebat. COUSTANT. Permititur *Canone* 82 qui dicitur *Apostolorum*, etiam mancipis cum dominiorum consensu vel ad superiores ordines ecclesiasticos adscisci; et, ut significavit Constantius, libertus, non servus suis Nicostratus videtur, atque ev minus ab ecclesiastico ordine arcendum.

Ecclesiæ deposito. Seu ecclesiasticas pecunias, que viduarum et pupillorum deposita censebantur, quia corrum sublevandorum gratia servabantur, ut ex subsequenti Epistola vn. n. 1, colligere est (49, aliter

rem schismatis fuisse, et ^a successorem plebi, cui A ante præfuerat, Zetum in locum ejus episcopum esse constitutum. Majora vero et graviora hic designavit ^b malitia et inexplicabili pravitate sua ^c, quam quæ illic apud suos semper exercuit, ut scias quales duces et protectores iste schismaticus et hereticus lateri suo semper junctos habeat ^d.

EPISTOLA VI.

SANCTI CORNELII PAPÆ AD CYPRIANUM CARTHAGINENSEM
EPISCOPUM.

(Erasm. III, 11., Pamel. Rigel. Baluz. XLVII, Paris. XLV,

Oxon. Lips. xix, Constant. I, col. 153-159, Galland. Biblioth. vett. PP. III, p. 357; Routh. Reliq. scr. III, p. 6 et 25.)

ARGUMENTUM. — Qui confessores Maximus presbyter, Urbanus et Sidonius ejurant schisma, et in Ecclesia catholica suspecti sint.

CORNELIUS CYPRIANO FRATRI SALUTEM.

I. Quantam sollicitudinem et anxietatem sustinuit.

LECTIONES VARIANTES.

^a Oxon. edit. successorem; et in notis, successorem, Manut. Veron. forte successorem. Relinendum cum aliis libris successorem: que vox non ad Evaristum, sed ad Zetum huic suspectum refertur.

^b Novatus vero ea hic designavit Bod. 1.

^c Inexplicabili avaritia, qualia, Bod. 1.

^d Sic Bod. 1. semp. Bene vale. frater charissime, Ver. Bod. 1.

VARIORUM NOTÆ.

52. Ep. Cypr.)—^e Nicostratum vero, diaconio sanctæ administrationis amissio, ecclesiasticis pecuniis sacrilega fraude subtractis, et viduarum ac pupillarum depositis postea denegatis, nou tam in Africam, etc., Nec difficile erat diacono, cui pecuniarum illarum dispensatio credebatur, hujusmodi deponita fraudare.

COUSTANT.

Auctorem schismatis. Colb. Ms. cum auctore schismatis, Evaristus auctor schismatis dicitur, quatenus aliis auctor fuit ut illud sequerentur. Neque hac molitione, etiam postquam de episcopatu dejectus est, absit. Quocirca Cyprianus infra Epist. vii. (49) prescribit eum *veritatis ac fideli naufragum factum circa quosdam sui similes paria naufragia concitare.* Præterea si Evaristus iste, ut valde probabile est, Novatiani ordinator fuit, *heresis auctor non immittero appellatur*, qui bac ordinatione locum hæresi et auctoritatem præbuit. COUSTANT. Pacianus in epistola ad Symphronium contra tractatus Novatianorum: « Ego nescio quid Novatianus egerit, quid Novatus admirerit, quid Evaristus iunnerit, quid Nicostratus, nuntiarit. » Et infra ait illos « qui Evaristum, qui Nicostratum receperunt, cæterosque ab Ecclesia recedentes, lingua, manu, moribus inquinatos. » Hunc porro Evaristum fuisse unum ex ordinatoribus Novatiani collegit ex epistola ista Henricus Valesius in annotationibus ad librum vi, cap. 45, Historiae ecclesiastice Eusebii (h. e. Cornelii Epist. ad Fabium, quam infra collocavi.) BALUZIUS.

Et successorem plebi. Ita omnes libri veteres et editiones. Angli, nescio qua auctoritate, posuerunt successorem, nullo, ut arbitror, sensu, monentes interim legendum forte esse successorem. Sed ego nescio ubi invenerint vocem successorem aliqui valde inutilem in hoc loco. Alt enim Cyprianus Zetum in locum Evaristi episcopum esse constitutum et successorem plebi datum cui is ante præfuerat. BALUZIUS. Successorem, quod re ipsa conjectat Fellus legendum, in sensum concitoris, seu concitatoris, videtur ab eo acceptum, nam *Glossæ Vel. Successo, xætoris* habent. Videsis Valesii Not. ad CONCIL. ANTIOCH. supra, vol. II, p. 502. ROUTH.

Plebi, cui ante præfuerat, in Corb. ms. ante fuerat, tum a 1. manu Zelum, secundis curis Zenum; quod et Pamelius in Camberon. legisse se testatur. Praesert unus Anglic. Zoticum. (Errat hic Constantius, nam Zoticum pro Dionysium legi ante ad lin. 14. Fellus notaverat.) Eorum, qui Evaristum ab episcopatu renoverant, auctoritate successorem ipsi ordinatum fuisse hinc liquet. COUSTANT. Zetum. Hoc nomen deest in antiquis editionibus et in quibusdam veteribus libris. Habetur tamen in uno meo et in editione Manutiana. In Fuxensi scriptum est Gestum. Corbeien-

sis, in quo primo scriptum fuit Zetum, (confer Constantium supra) habet ex emendatione Zenum. Quo etiam modo scriptum fuisse in Camberonensi testatur Pamelius. Zeti cuiusdam, sed antiquioris, mentio est apud Proprietum lib. III, eleg. 8. et apud Horatium lib. I, ep. 18. item in quadam tragœdia Seneca: BAL.

Majora vero et graviora hic designavit. Novatus vero ea hic designavit Bod. 1. FELLUS. De Evaristo Novatiani socio et adjutore hic agi videtur, vel pejus, ait Cornelius, Rome quam in sede sua se gerente. Idem sentit Constantius, quem infra habes qd Evaristo hoc interpretantem. ROUTH.

Junctos habeat. Codex Colb. vincitos habeat, ac deinde, Bene valere semper, frater charissime; aliij duo, Bene vale, frater charissime. COUSTANT.

Opto, frater charissime, semper bene valere, etc. Istud addidimus ex fine codicis Remensis sancti Dionysii. In Fuxensi scriptum est bene valere semper, frater charissime. In uno meo simpliciter: Bene vale, frater charissime. BALUZIUS. Similiter hoc legi in codd. Veron. et Bod. 1. notavit Fellus, qui tamen juxta atque priores Cypriani editores et post eum Constantius, in textu clausulam hanc exhibet. Exstant verba, bene vale, frater charissime, aliij nem epistolæ proxime sequentis; hæc vero ibi in edd. veterioribus omissa erant.

EPIST. VI. — Cornelius Cypriano. Et hic in priscis Cypriani editionibus obtinuerat, Cyprianus Cornelius, ut etiamnum exstat ms. in Colb. Existebat et hoc ipsum in Corb. sed secundis curis correctum fuit: quam recte, cum ipse contextus, tum subnexa Epistola viii. (Ep. 47. al. 51.) probant. Superiori epistole, que Nicephoro tradita fuerat, ante quam is proficeretur, hæc adjuncta est, et ab eodem acolytho perlata. Si quis tamen hanc primo scriptam, eique superiore adjunctam malit, concedat saltum necesse est, utramque ipsa profectionis Nicephori hora conscriptam esse. Quocirca ultra prior ponatur, vel parum vel nihil interest. COUSTANT. Hæc epist. la ante editionem Manutianam dicebatur esse Cypriani ad Corbelium. Manutius emendavit. Manutium secutus est Pamelius. Iaque falsum est quod sit Rigalius Pamelium ita scripsisse ex conjectura. Nam et ipse Pamelius admonet se lectionem illam invenisse in codice Camberonensi et in editione Manutiana. Eadem exstat in libro Corbeiensi, in quo post verba ex illo allata a Rigalio sequitur: Cornelius Cypriano fratri salutem. Eadem exstat etiam in libro Gratianopolitano et in uno meo vetere, in quo, ut in Corbeiensi scriptum est: Incipiunt scripta Cornelii ad Cyprianum de schismaticis. Octo illius vetera exemplaria habui. Angli unum tantum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Cæterum nulla sancti martyris epistola gravius afflita fuit per audaciam veterum li-